
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Affari generali- Personale

Determina Dirigenziale n° 445 del 28/03/2022

Oggetto: Pagamento contributo gara in favore in favore di A.N.A.C. Autorità 
Nazionale Anticorruzione

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

 

A ciò autorizzato dall'art.107 del D.Lgs. n.  267/2000 e dal  Decreto Presidenziale n. 
28/2018 con il quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto e richiamato il  Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, e successive modifiche 
sulla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali, 
nonché  alla libera circolazione di tali dati;

A ciò autorizzato dall'art.107 del D.Lgs. n.  267/2000 e dal  Decreto Presidenziale n. 
28/2018 con il quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

Visto  la Delibera di Consiglio n. 7 del 29/03/2021 “Bilancio di Previsione 2021-2023 e 
relativi allegati. Approvazione”, Annualità 2022;

Visti:
-  l'art.  151,  comma  1,  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre 
il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad 
un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine puo' essere differito con 
decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle 
finanze,sentita  la  Conferenza Stato-citta'  ed  autonomie  locali,  in  presenza di  motivate 
esigenze;
-  l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



-  il   Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021  che  differisce  il  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2022

Visto l’ Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti 
per la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022"; 

Visto e richiamato la determinazione del Responsabile dell'Area amminisrativa n. 135 del 
04.02.2020 avente ad oggetto "Area Amministrativa. Attribuzione di funzioni e attivita' a 
decorrere dal 10.02.2020"; 
 

Vista la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’art. 1, comma 65, che pone le  
spese di  funzionamento dell’Autorità  per  la vigilanza sui  contratti  pubblici  a  carico del  
mercato di competenza, per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio 
dello Stato; 

Visto  l’art.  213,  comma 12,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  che  lascia 
invariato il sistema di autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 
23 dicembre 2005, n. 266 ovvero che «... ai fini della copertura dei costi relativi al proprio  
funzionamento di cui al comma 65 determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni 
ad essa dovute dai  soggetti,  pubblici  e privati,  sottoposti  alla sua vigilanza,  nonché le 
relative modalità di riscossione, ...»;

Preso atto che:

 •la contribuzione dovuta da parte delle stazioni  appaltanti  è calcolata con le modalità 
previste dalla delibera in vigore alla data di avvio della procedura di scelta del contraente;
 •con cadenza quadrimestrale l'Autorità emette un bollettino MAV (pagamento mediante 
avviso) intestato alla stazione appaltante per un importo pari alla somma dei contributi  
dovuti nel quadrimestre di riferimento;
Vista la  deliberazione  ANAC  n.  1121  del  29/12/2020,  che  fissa  gli  importi  della 
contribuzione per l'anno 2021;

Visto l’ allegato bollettino:
-  MAV n° 01030652559301682 relativo al  contributo dovuto dalla Provincia di Prato per il  
periodo 1 maggio – 31 Agosto 2021 di importo pari ad € 30,00 relativo all’affidamento del  
servizio di somministrazione lavoro per vari profili professionali;

 
Valutato, quindi,  di impegnare   la somma di € 30,00  in favore di A.n.a.c. via Marco 
Minghetti, 10 00187 C.F. n. 97584460584  Roma sulle seguenti coordinate contabili:

Esercizio provvisorio 2022

Importo € 30,00
Cap.451 denominato “IMPOSTE E TASSE DIVERSE RELATI VE AI SERVIZI GENERALI "

Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 03 – Gestione economica, finanziaria

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Piano  dei  conti  1.02.01.99.999  -  Imposte,  tasse  e  proventi  assimilati  a  carico 
dell'ente n.a.c

Titolo 1- Spese correnti

Beneficiario :   A.n.a.c. via Marco Minghetti, 10 00187  C.F. n. 97584460584

e  di procedere alla conseguente liquidazione; 

 D E T E R M I N A

Per tutto quanto esposto in narrativa

1) di prendere atto dell’emissione dell’allegato bollettino:
-MAV    n°  01030652559301682 
da  parte  dell’  ANAC  -  Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  con  sede  in  Via  M. 
Minghetti n. 10 – 00187 Roma – C.F. 97584460584, per il pagamento del contributo 
dovuto dalla Provincia di Prato per l’affidamento del servizio di somministrazione 
lavoro per vari profili professionali come da atti dell’Ufficio; 

2) di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad € 30,00; 
3) di impegnare   la somma di € 30,00  in favore di A.n.a.c. via Marco Minghetti, 10 

00187 C.F. n. 97584460584  Roma sulle seguenti coordinate contabili:

Esercizio provvisorio 2022
Importo € 30,00
Cap.451 denominato “IMPOSTE E TASSE DIVERSE RELATI VE AI SERVIZI GENERALI "
Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 03 – Gestione economica, finanziaria
Piano  dei  conti  1.02.01.99.999  -  Imposte,  tasse  e  proventi  assimilati  a  carico 
dell'ente n.a.c
Titolo 1- Spese correnti

4) di liquidare in favore di Anac il contributo di gara, anno 2021, per l’importo  di €  
30,00 tramite bollettino MAV, n° 01030652559301682;

5) di trasmettere il mav sopra richiamato e in atti dell’ufficio, ai Servizi finanziari, per 
poter procedere al pagamento dello stesso; 

6) di dare atto che è stato accertato, preventivamente che le spese suddette sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai  
sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs.267/2000; 

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento competente per l'istruttoria è la 
Dott.ssa Nica Romano dell'Ufficio Paghe dell'Area Amministrativa;

8) di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, 
da  parte  del  responsabile  del  procedimento  e  del  dirigente  responsabile 
dell’adozione, nel presente procedimento;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



9) di dare esecuzione ad ogni altra misura del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione  e  della  trasparenza  2021-2023  (PTPCTT)  vigente  applicabile  al 
rocedimento di competenza;

10)di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente.

                                                                             Il Direttore dell'Area 
Servizio Affari Generali

(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 1136 01.06.1

  

11908 30,00

INS_IMP Impegno 2022 U 451 01.03.1

  

11908 30,00

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


